ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МОЛОКОВСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18 января 2018 г.

	№
	69/343-4

	пос. Молоково

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и обучению организаторов выборов и референдумов  в Молоковском районе на 2018 год
На основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Молоковского района   постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Молоковском районе на 2018 год (прилагается).
1. Направить настоящее постановление всем участникам реализации Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Молоковском районе на 2018 год.
1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии   Молоковского района в информационно-телекоммуникационной сети  « Интернет».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Молоковского района С.Ю. Афанасьеву.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	       С.Ю.Афанасьева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	 Н.А. Дудочкина

5

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Молоковского района
от 18.01.2018 г. № 69/343-4

ПЛАН
 основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Молоковском районе на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение мероприятий

	1.1
	Обобщение информации о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  за 2017 год
	ТИК
	январь

	1.2
	Взаимодействие с районным отделом образования по организации и подведению итогов районного конкурса «Наш выбор – будущее России!» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы, посвященном выборам Президента Российской Федерации
	ТИК
	январь - март

	1.3
	Разработка и реализация плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Молоковского района Тверской области на  2018 год
	ТИК
	январь - декабрь

	1.4
	Разработка и реализация плана информационно – разъяснительной деятельности  территориальной избирательной комиссии Молоковского района в период проведения выборов депутатов  Собрания депутатов Молоковского района шестого созыва 9 сентября 2018 года
	ТИК
	июнь - сентябрь

	1.5
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	ТИК
	весь период

	1.6
	Организация участия представителей района в областных конкурсах, проводимых ИКТО
	ТИК
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии Молоковского района
	ТИК
	по отдельному плану

	2.2
	Обучение членов участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов
	ТИК
	по отдельному плану

	2.3
	Проведение совещаний с  руководителями  местных отделений политических партий по пополнению резерва состава участковых избирательных комиссий срока полномочий 2013-2018 г.г.
	ТИК
	январь

	2.4
	Проведение семинара для представителей политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Собрания депутатов Молоковского района шестого созыва 9 сентября 2018 года
	ТИК
	июнь

	2.5
	Участие в  рабочих встречах с представителями районной газеты «Молоковский край» по вопросам изменений в избирательном законодательстве, выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, выборов  депутатов Собрания депутатов Молоковского района шестого созыва 9 сентября 2018 года
	ТИК
	весь период

	2.6
	Участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий по вопросам  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, выборов  депутатов Собрания депутатов Молоковского района шестого созыва 9 сентября 2018 года, повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами  местного самоуправления
	ТИК
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Молоковского района в сети «Интернет» основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Молоковском районе в 2018 году
	ТИК
	весь период

	3.2
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в районной газете «Молоковский край», размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Молоковского района в сети «Интернет»
	ТИК
	весь период

	3.3
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов в районной газете «Молоковский край», на сайте территориальной  избирательной комиссии Молоковского района в сети «Интернет»
	ТИК
	весь период

	3.4
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения, президиуме Молоковской районной общественной организации  ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов
	ТИК
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Проведение Дня открытых дверей
	ТИК
	по заявке   учебных заведений

	4.2
	Организация Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	ТИК, отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Молоковского района, МУК «Молоковская МЦБ»
	февраль

	4.3
	Подведение итогов районного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы, посвященном выборам Президента Российской Федерации
	ТИК, отдел образования администрации Молоковского района
	март

	4.4
	Проведение мероприятий для будущих избирателей в летний период (по отдельному плану)
	ТИК, отдел культуры, молодежной политики, спорта, и туризма  администрации Молоковского района, МУК «Молоковская МЦБ»
	июнь-август

	4.5
	Реализация проекта «Выборы доступны всем» на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, выборов  депутатов Собрания депутатов Молоковского района шестого созыва 9 сентября 2018 года
	ТИК, отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма  администрации Молоковского района
	март, сентябрь

	4.6
	Проведение уроков  для старшеклассников в МОУ Молоковская СОШ   им. Н.В. Огаркова по избирательной тематике
	ТИК, МОУ Молоковская СОШ им. Н.В. Огаркова
	по заявке учебного заведения

	4.7
	Участие в мероприятиях, проводимых отделами образования, культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации  Молоковского района, направленных на повышение правовой культуры молодых  и будущих избирателей
	ТИК
	весь период

	4.8
	Проведение  районного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы в 2018 году
	ТИК, отдел образования администрации Молоковского района
	сентябрь-декабрь

	Раздел 5. Издательская деятельность и информационная поддержка сайта территориальной избирательной комиссии

	5.1
	Информационная поддержка сайта территориальной избирательной комиссии  Молоковского района

	ТИК
	весь период